
SOVRINTENDENZA CAPITOLINA AI BENI CULTURALI
DIREZIONE TECNICO TERRITORIALE
U.O. TECNICA DI PROGETTAZIONE
UFFICIO COORDINAMENTO ATTIVITA' PERSONALE AMMINISTRATIVO DELLA DIREZIONE TECNICO TERRITORIALE 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   RI/61/2017 del  02/02/2017
 
  NUMERO PROTOCOLLO  RI/2734/2017 del  02/02/2017

Oggetto: Mausoleo di Augusto Approvazione avviso pubblico per manifestazione di interesse finalizzata
all’affidamento di incarico professionale per la documentazione archeologica durante i lavori di restauro e di
scavo e per la realizzazione del rilevamento grafico del monumento. Determina a contrarre per l’affidamento dei
lavori mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 - Approvazione avviso di
manifestazione di interesse - impegno dei fondi per la somma complessiva di € 149.000,00 oltre IVA al 22% CIG
6940544E15 CUP J88I17000000001 

IL DIRETTORE

PORFIRIO OTTOLINI

Responsabile procedimento: Giovanni Caruso

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

PORFIRIO OTTOLINI

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

SERENELLA BILOTTA
 

 
rif: 201700003205 Repertorio: RI /61/2017 del 02/02/2017 Pagina 1 di 15

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

la Sovrintendenza Capitolina ha, tra i suoi compiti istituzionali, le attività concernenti la salvaguardia, la
conservazione, la gestione e la valorizzazione del patrimonio archeologico, architettonico e storico-artistico

di pertinenza di Roma Capitale.

Con DD rep.516 del 5/10/2016, con gara mediante procedura aperta, è stato affidato l’intervento per il “Restauro e
valorizzazione del Mausoleo di Augusto “ finanziato con Contributo Stato L. 112/2013 e con L. 396/90 Interventi
Roma Capitale con il codice B2.6.4.

Gli interventi necessari al restauro, valorizzazione e apertura al pubblico del Mausoleo di Augusto, al fine di rendere il
monumento nuovamente completamente visibile e visitabile in sicurezza, prevedono i lavori di consolidamento e
restauro conservativo,  la realizzazione di impianti tecnici, di allestimento e musealizzazione.

Il complesso lavoro di restauro  e i sondaggi archeologici che sono stati programmati all’interno del Mausoleo, per
l’importanza che rivestono e per la eccezionalità della situazione ( si stanno infatti montando i ponteggi a ridosso di
tutte le strutture su cui intervenire), necessitano di una accurata documentazione scientifica.

A tal fine, questa Sovrintendenza intende  affidare ad un unico operatore economico  l’esecuzione dei seguenti servizi
attraverso esperti del settore con specifici profili professionali, supportati da idonea e aggiornata tecnologia con
provata esperienza sia professionale che tecnica.

 

Punto 1. Assistenza archeologica in cantiere garantita dalla presenza continuativa per tutto l’orario quotidiano  di uno
o più archeologi  esperti nei settori dello scavo, dell’architettura antica e della classificazione dei reperti rinvenuti nel
corso delle indagini, per un totale di 300 gg./uomo.

 

Punto 2. Rilevamento archeologico dell’intero complesso monumentale.

 

Punto 3. Rilevamento fotografico completo del complesso monumentale.

 

Il lavoro dovrà essere eseguito durante l’esecuzione delle opere di restauro in corso la cui durata è prevista fino al
mese di gennaio 2018.

 

L’importo complessivo è di  € 149.000,00 oltre IVA al 22% .

 

Per garantire una maggior tutela dei principi generali di trasparenza, rotazione, parità di trattamento ed adeguata
pubblicità per l’affidamento di tale incarico, questa Sovrintendenza intende ricorrere alla procedura negoziata ai sensi
dell’art.36 comma 2.b) del D. Lgs.50/2016.

Poiché tali attività non sono rinvenibili tra quelle contemplate dal sistema SIPRONEG del Dipartimento SIMU, ai
sensi del vigente regolamento comunale dei contratti, l’individuazione dei

 
rif: 201700003205 Repertorio: RI /61/2017 del 02/02/2017 Pagina 2 di 15

 



 

soggetti da invitare alla procedura negoziata avverrà mediante indagine  di mercato, consistente

nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura degli aspiranti candidati.

 

Il valore dell’iniziativa è:

Importo complessivo € 149.000,00 oltre IVA al 22% di cui:

Punto 1 : importo previsto € 66.000,00 pari a 300 gg/uomo oltre IVA.

Punto 2:  importo previsto € 70.000 oltre IVA.

Punto 3:  importo previsto € 13.000 oltre IVA.

 

Sono individuati, i seguenti elementi essenziali del contratto:

 

 

 

 

Oggetto dell’affidamento:

Punto 1:

•           Assistenza e controllo dei saggi di scavo di due professionisti archeologi.

•           Redazione giornale di cantiere;

•           Collaborazione con la Direzione Lavori e la Direzione Scientifica nell’assistenza ai lavori;

•           Documentazione schedografica e fotografica delle attività di cantiere, previa individuazione delle stesse,
secondo le indicazioni della D.S.;

•           Operazioni di scavo stratigrafico;

•           Redazione delle schede di Unità Stratigrafica;

•           Redazione delle piante di strato in scala 1:20;

•           Redazione delle sezioni stratigrafiche in scala 1:20;

•           Redazione del diagramma stratigrafico;

•           Lavaggio, siglatura e schedatura dei materiali rinvenuti;

•           Informatizzazione dei dati di scavo;

•           Redazione della relazione finale.

 

Punto 2:

 

 
rif: 201700003205 Repertorio: RI /61/2017 del 02/02/2017 Pagina 3 di 15

 



•           Rilievo archeologico e restituzioni grafiche in scala 1:50 del monumento e se richiesto, anche in altra scala di
maggior dettaglio.

•           Posizionamento topografico catastale e fotogrammetrico in scala 1:500 di tutte le evidenze archeologiche
riportate alla luce;

•           Pianta generale dei ritrovamenti in scala 1:200 con tavola allegata dei punti quotati s.l.m.;

•           Mappatura delle murature del Mausoleo di Augusto, che distingua le superfici integrate con restauri moderni,
le murature archeologiche originarie e le fasi post classiche di interesse storico; allo scopo di permettere la verifica di
tutte le misure lineari e la quantificazione esatta delle superfici si dovrà procederà in fase di rielaborazione dati allo
svolgimento piano delle superfici curve in oggetto;

•           Lettura archeologica delle superfici originarie con caratterizzazione in scala 1:50 delle cortine, dei nuclei, dei
piani di cantiere e di tutti gli elementi archeologici utili alla comprensione del monumento augusteo;

•           Rilevamento del quadro fessurativo delle strutture del monumento, tale da indicare posizione, entità ed
andamento delle lesioni presenti; ove necessario dovranno essere indicati i fuori piombo delle pareti;

•           Elaborazione in scala 1:50 di tutti gli alzati del monumento realizzati su appositi piani di sezione;

•           Produzione della documentazione fotografica relativa agli elementi descritti ai punti precedenti

•           Elaborazione del modello 3d del monumento, riferito allo stato attuale, e relativa rappresentazione ricostruttiva
in 3d degli alzati, da eseguire secondo le indicazioni della direzione scientifica.

•           Rilevamento in scala 1:20 di 50 elementi architettonici marmorei presenti sul posto o depositati presso
l’Antiquarium del Celio.

 

La denominazione, la definizione, la quantità e la dimensione degli elaborati oggetto dell’incarico saranno concordati
con la Stazione Appaltante.

 

Punto 3:

•           Documentazione fotografica di dettaglio e di insieme ripresa durante le operazioni di scavo e di restauro, anche
con l’utilizzo di un drone, secondo le indicazioni fornite dalla Stazione Appaltante con la quale verranno concordate
la quantità e le caratteristiche .

 

 Il lavoro di cui ai Punti !, 2 e 3 dovrà essere svolto durante l’esecuzione delle opere di restauro in corso la cui durata è
prevista fino al mese di gennaio 2018.

 

 

La particolarità delle attività da svolgere richiede il possesso di requisiti specifici da documentare con curriculum
sottoscritto in autocertificazione:

punto 1: la qualifica di archeologo con esperienza documentata nell’assistenza allo scavo archeologico stratigrafico,
nella schedatura e documentazione grafica dei reperti rinvenuti e nel loro immagazzinamento. punto 2: essere un
soggetto  con esperienza documentata nel campo del rilievo archeologico e della documentazione grafica;

 
rif: 201700003205 Repertorio: RI /61/2017 del 02/02/2017 Pagina 4 di 15

 



punto 3: essere fotografo con esperienza documentata in campo archeologico per la ripresa di strutture antiche e
materiali archeologici.

 

Saranno successivamente invitati a presentare la propria offerta un numero minimo di 5 (cinque) operatori economici,
ove esistenti, tra quelli che avranno aderito alla manifestazione di interesse.

Nel caso pervenga un numero maggiore di 15 manifestazioni di interesse, la stazione appaltante si riserva la facoltà di
procedere alla selezione dei soggetti da invitare attraverso la verifica dei “curricula” eseguita dal RUP e dalla Direzione
Scientifica.

La Stazione appaltante si riserva la possibilità di effettuare la gara anche in presenza di un numero di manifestazioni di
interesse inferiori a 5.

La migliore offerta verrà selezionata con il criterio del prezzo più basso.

Visto il D. Lgs. 50/2016

Visto il D. Lgs. 42/2004

Visto l’art. 34 dello Statuto, approvato con Deliberazione A.C. n. 8 del 7/3/2013

Su proposta del R.U.P. dott. Giovanni Caruso

  

 
DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in premessa,

 

- DI AUTORIZZARE A CONTRARRE, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016,  per l’affidamento dei
lavori di che trattasi, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, lett. b), del D.Lgs 50/2016, preceduta da avviso
pubblico di manifestazione di interesse, con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso sull’importo dei lavori
posti a base di gara;

 

- DI APPROVARE l’avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per la individuazione degli operatori economici
da invitare alla procedura negoziata di cui trattasi, nonché il relativo modello di istanza,  da pubblicare sull’albo pretorio
on-line di Roma Capitale, nonché sulla pagina web della Sovrintendenza Capitolina

L’incarico di cui trattasi è così articolato:

Punto 1:

•           Assistenza e controllo dei saggi di scavo di due professionisti archeologi.

•           Redazione giornale di cantiere;

•           Collaborazione con la Direzione Lavori e la Direzione Scientifica nell’assistenza ai lavori;

 
rif: 201700003205 Repertorio: RI /61/2017 del 02/02/2017 Pagina 5 di 15

 



•           Documentazione schedografica e fotografica delle attività di cantiere, previa individuazione delle stesse,
secondo le indicazioni della D.S.;

•           Operazioni di scavo stratigrafico;

•           Redazione delle schede di Unità Stratigrafica;

•           Redazione delle piante di strato in scala 1:20;

•           Redazione delle sezioni stratigrafiche in scala 1:20;

•           Redazione del diagramma stratigrafico;

•           Lavaggio, siglatura e schedatura dei materiali rinvenuti;

•           Informatizzazione dei dati di scavo;

•           Redazione della relazione finale.

 

Punto 2:

•           Rilievo archeologico e restituzioni grafiche in scala 1:50 del monumento e se richiesto, anche in altra scala di
maggior dettaglio.

•           Posizionamento topografico catastale e fotogrammetrico in scala 1:500 di tutte le evidenze archeologiche
riportate alla luce;

•           Pianta generale dei ritrovamenti in scala 1:200 con tavola allegata dei punti quotati s.l.m.;

•           Mappatura delle murature del Mausoleo di Augusto, che distingua le superfici integrate con restauri moderni, le
murature archeologiche originarie e le fasi post classiche di interesse storico; allo scopo di permettere la verifica di tutte
le misure lineari e la quantificazione esatta delle superfici si dovrà procederà in fase di rielaborazione dati allo
svolgimento piano delle superfici curve in oggetto;

•           Lettura archeologica delle superfici originarie con caratterizzazione in scala 1:50 delle cortine, dei nuclei, dei
piani di cantiere e di tutti gli elementi archeologici utili alla comprensione del monumento augusteo;

•           Rilevamento del quadro fessurativo delle strutture del monumento, tale da indicare posizione, entità ed
andamento delle lesioni presenti; ove necessario dovranno essere indicati i fuori piombo delle pareti;

•           Elaborazione in scala 1:50 di tutti gli alzati del monumento realizzati su appositi piani di sezione;

•           Produzione della documentazione fotografica relativa agli elementi descritti ai punti precedenti

•           Elaborazione del modello 3d del monumento, riferito allo stato attuale, e relativa rappresentazione ricostruttiva
in 3d degli alzati, da eseguire secondo le indicazioni della direzione scientifica.

•           Rilevamento in scala 1:20 di 50 elementi architettonici marmorei presenti sul posto o depositati presso
l’Antiquarium del Celio.

 

La denominazione, la definizione, la quantità e la dimensione degli elaborati oggetto dell’incarico saranno concordati
con la Stazione Appaltante.

 

 
rif: 201700003205 Repertorio: RI /61/2017 del 02/02/2017 Pagina 6 di 15

 



Punto 3:

•           Documentazione fotografica di dettaglio e di insieme ripresa durante le operazioni di scavo e di restauro, anche
con l’utilizzo di un drone, secondo le indicazioni fornite dalla Stazione Appaltante con la quale verranno concordate la
quantità e le caratteristiche .

 

 Il lavoro di cui ai Punti 1, 2 e 3 dovrà essere svolto durante l’esecuzione delle opere di restauro in corso la cui durata è
prevista fino al mese di gennaio 2018.

 

 

La particolarità delle attività da svolgere richiede il possesso di requisiti specifici da documentare con curriculum
sottoscritto in autocertificazione:

punto 1 la qualifica di archeologo con esperienza documentata nell’assistenza allo scavo archeologico stratigrafico,
nella schedatura e documentazione grafica dei reperti rinvenuti e nel loro immagazzinamento. Si sottolinea che per
archeologo s’intende un soggetto che abbia conseguito la laurea (magistrale o vecchio ordinamento) in discipline
attinenti l’archeologia;

punto 2 essere un soggetto  con esperienza documentata nel campo del rilievo archeologico e della documentazione
grafica;

punto 3 essere fotografo con esperienza documentata in campo archeologico per la ripresa di strutture antiche e
materiali archeologici.

 

In caso di successivo perfezionamento della presente procedura, se l’affidamento riguarderà impresa o associazione
non ancora costituita, questa si dovrà formare entro 30 giorni dalla comunicazione da parte dell’Amministrazione.

 

Si richiede la dimostrazione di un livello minimo di volume di attività non inferiore a € 100.000,00  di media annuale
negli ultimi tre anni.

 

Saranno successivamente invitati a presentare la propria offerta un numero minimo di 5 (cinque) operatori economici,
ove esistenti, tra quelli che avranno aderito alla manifestazione di interesse.

Nel caso pervenga un numero maggiore di 15 manifestazioni di interesse, la stazione appaltante si riserva la facoltà di
procedere alla selezione dei soggetti da invitare attraverso la verifica dei “curricula” eseguita dal RUP e dalla Direzione
Scientifica.

La Stazione appaltante si riserva la possibilità di effettuare la gara anche in presenza di un numero di manifestazioni di
interesse inferiori a 5.

La migliore offerta verrà selezionata con il criterio del prezzo più basso.

 

 

- DI IMPEGNARE la somma di €  149.000,00, oltre IVA al 22% pari ad € 32.780,00, per un totale di € 181.780,00 che
grava per quota parte, pari ad € 91.500,00,  fondi Contributo Stato Legge 112/2013 OP1400320001  la Pos. Fin.

 
rif: 201700003205 Repertorio: RI /61/2017 del 02/02/2017 Pagina 7 di 15

 



U2.06.0IPE del CdR 0MM – Imp. n. 3160003555 e per quota parte, pari ad € 90.280,00, la Pos. Fin. U2.06.01PE del
CdR 1AC Avanzo di Amministrazione – Legge 396/90 – OP1617060001come da quadro economico della DD rep. .516
del 5/10/2016.

Si precisa che per entrambi le somme sopra citate si é provveduto alla richiesta di riaccertamento nell'anno 2017 come
da tabulati allegati.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
rif: 201700003205 Repertorio: RI /61/2017 del 02/02/2017 Pagina 8 di 15

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

 

Mausoleo di Augusto

Approvazione avviso pubblico per manifestazione di interesse finalizzata  all’affidamento di incarico
professionale per la documentazione archeologica durante i lavori di restauro e di scavo e per la realizzazione del
rilevamento  grafico del monumento

 

Premessa:

 

Questa Sovrintendenza ha recentemente  appaltato i lavori di restauro del Mausoleo di Augusto al fine di rendere il
monumento nuovamente completamente visibile e visitabile in sicurezza.  Il complesso lavoro di restauro  e i sondaggi
archeologici che sono stati programmati all’interno del Mausoleo, per l’importanza che rivestono e per la eccezionalità
della situazione ( si stanno infatti montando i ponteggi a ridosso di tutte le strutture su cui intervenire), necessitano di
una accurata documentazione scientifica.

 
rif: 201700003205 Repertorio: RI /61/2017 del 02/02/2017 Pagina 9 di 15

 



 

A tal fine occorre individuare un unico operatore economico a cui affidare l’esecuzione dei seguenti servizi attraverso
esperti con specifici profili professionali:

 

Punto 1. Assistenza archeologica in cantiere garantita dalla presenza continuativa per tutto l’orario quotidiano  di uno o
più archeologi  esperti nei settori dello scavo, dell’architettura antica e della classificazione dei reperti rinvenuti nel
corso delle indagini, per un totale di 300 gg./uomo.

 

Punto 2. Rilevamento archeologico dell’intero complesso monumentale.

 

Punto 3. Rilevamento fotografico completo del complesso monumentale.

 

 

Richiamato l’art. 216, c. 9, D. Lgs. 50/2016, che prevede che fino all'adozione delle linee guida previste dall'art. 36, c. 7,
l'individuazione degli operatori economici avvenga tramite indagini di mercato effettuate dalla stazione appaltante
mediante avviso pubblicato sul profilo del committente per un periodo non inferiore a quindici giorni, specificando i
requisiti minimi richiesti ai soggetti che si intendono invitare a presentare offerta, ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. 50/2016, 
la Sovrintendenza Capitolina intende procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto, mediante procedura negoziata.

 

Con il presente Avviso, la Sovrintendenza Capitolina promuove una indagine di mercato preordinata a conoscere le
manifestazioni di interesse delle imprese a presentare una offerta.

 

1.         VALORE DELL’INIZIATIVA

Importo complessivo € 149.000 oltre IVA al 22% di cui:

Punto 1 : importo previsto € 66.000 pari a 300 gg/uomo oltre IVA.

Punto 2:  importo previsto € 70.000 oltre IVA.

Punto 3:  importo previsto € 13.000 oltre IVA.

 

2. ELEMENTI ESSENZIALI DEL CONTRATTO

Sono individuati, i seguenti elementi essenziali del contratto:

 

Oggetto dell’affidamento:

Punto 1:

•           Assistenza e controllo dei saggi di scavo di due professionisti archeologi.

 
rif: 201700003205 Repertorio: RI /61/2017 del 02/02/2017 Pagina 10 di 15

 



•           Redazione giornale di cantiere;

•           Collaborazione con la Direzione Lavori e la Direzione Scientifica nell’assistenza ai lavori;

•           Documentazione schedografica e fotografica delle attività di cantiere, previa individuazione delle stesse,
secondo le indicazioni della D.S.;

•           Operazioni di scavo stratigrafico;

•           Redazione delle schede di Unità Stratigrafica;

•           Redazione delle piante di strato in scala 1:20;

•           Redazione delle sezioni stratigrafiche in scala 1:20;

•           Redazione del diagramma stratigrafico;

•           Lavaggio, siglatura e schedatura dei materiali rinvenuti;

•           Informatizzazione dei dati di scavo;

•           Redazione della relazione finale.

 

Punto 2:

•           Rilievo archeologico e restituzioni grafiche in scala 1:50 del monumento e se richiesto, anche in altra scala di
maggior dettaglio.

•           Posizionamento topografico catastale e fotogrammetrico in scala 1:500 di tutte le evidenze archeologiche
riportate alla luce;

•           Pianta generale dei ritrovamenti in scala 1:200 con tavola allegata dei punti quotati s.l.m.;

•           Mappatura delle murature del Mausoleo di Augusto, che distingua le superfici integrate con restauri moderni, le
murature archeologiche originarie e le fasi post classiche di interesse storico; allo scopo di permettere la verifica di tutte
le misure lineari e la quantificazione esatta delle superfici si dovrà procederà in fase di rielaborazione dati allo
svolgimento piano delle superfici curve in oggetto;

•           Lettura archeologica delle superfici originarie con caratterizzazione in scala 1:50 delle cortine, dei nuclei, dei
piani di cantiere e di tutti gli elementi archeologici utili alla comprensione del monumento augusteo;

•           Rilevamento del quadro fessurativo delle strutture del monumento, tale da indicare posizione, entità ed
andamento delle lesioni presenti; ove necessario dovranno essere indicati i fuori piombo delle pareti;

•           Elaborazione in scala 1:50 di tutti gli alzati del monumento realizzati su appositi piani di sezione;

•           Produzione della documentazione fotografica relativa agli elementi descritti ai punti precedenti

•           Elaborazione del modello 3d del monumento, riferito allo stato attuale, e relativa rappresentazione ricostruttiva
in 3d degli alzati, da eseguire secondo le indicazioni della direzione scientifica.

•           Rilevamento in scala 1:20 di 50 elementi architettonici marmorei presenti sul posto o depositati presso
l’Antiquarium del Celio.

 

La denominazione, la definizione, la quantità e la dimensione degli elaborati oggetto dell’incarico saranno concordati

 
rif: 201700003205 Repertorio: RI /61/2017 del 02/02/2017 Pagina 11 di 15

 



con la Stazione Appaltante.

 

Punto 3:

•           Documentazione fotografica di dettaglio e di insieme ripresa durante le operazioni di scavo e di restauro, anche
con l’utilizzo di un drone, secondo le indicazioni fornite dalla Stazione Appaltante con la quale verranno concordate la
quantità e le caratteristiche .

 

  Durata dei lavori: il lavoro di cui ai Punti 1, 2 e 3 dovrà essere svolto durante l’esecuzione delle opere di restauro in
corso la cui durata è prevista fino al mese di gennaio 2018.

 

Valore economico: L’importo complessivo è di  € 149.000 oltre IVA al 22% .

 

3. REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE:

 

La particolarità delle attività da svolgere richiede il possesso di requisiti specifici specifici da documentare con
curriculum sottoscritto in autocertificazione:

 

punto 1 la qualifica di archeologo con esperienza documentata nell’assistenza allo scavo archeologico stratigrafico,
nella schedatura e documentazione grafica dei reperti rinvenuti e nel loro immagazzinamento. Si sottolinea che per
archeologo s’intende un soggetto che abbia conseguito la laurea (magistrale o vecchio ordinamento) in discipline
attinenti l’archeologia;

punto 2 essere un soggetto  con esperienza documentata nel campo del rilievo archeologico e della documentazione
grafica;

punto 3 essere fotografo con esperienza documentata in campo archeologico per la ripresa di strutture antiche e
materiali archeologici.

In caso di successivo perfezionamento della presente procedura, se l’affidamento riguarderà impresa o associazione
non ancora costituita, questa si dovrà formare entro 30 giorni dalla comunicazione da parte dell’Amministrazione.

 

4. REQUISITI MINIMI DI CAPACITÀ ECONOMICA/FINANZIARIA

Si richiede la dimostrazione di un livello minimo di volume di attività non inferiore a € 100.000,00  di media annuale
negli ultimi tre anni.

 

5. CAPACITÀ TECNICHE E PROFESSIONALI RICHIESTE AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE ALLA
GARA

Si richiede l’attestazione di esperienze maturate nello specifico settore oggetto del presente avviso.

 

 
rif: 201700003205 Repertorio: RI /61/2017 del 02/02/2017 Pagina 12 di 15

 



6. NUMERO DI OPERATORI CHE SARANNO INVITATI ALLA PROCEDURA

Saranno successivamente invitati a presentare la propria offerta un numero minimo di 5 (cinque) operatori economici,
ove esistenti, tra quelli che avranno aderito alla manifestazione di interesse.

Nel caso pervenga un numero maggiore di 15 manifestazioni di interesse, la stazione appaltante si riserva la facoltà di
procedere alla selezione dei soggetti da invitare attraverso la verifica dei “curricula” eseguita dal RUP e dalla Direzione
Scientifica.

La Stazione appaltante si riserva la possibilità di effettuare la gara anche in presenza di un numero di manifestazioni di
interesse inferiori a 5.

La migliore offerta verrà selezionata con il criterio del prezzo più basso.

 

7. OPERATORI ECONOMICI AMMESSI A PARTECIPARE ALLA GARA

Sono ammessi a partecipare i soggetti di cui all'art. 45 del d.lgs. n. 50/2016.

 

8. MODALITÀ E TERMINE DI TRASMISSIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

Le domande per la partecipazione al presente avviso dovranno essere presentate, pena l’esclusione, utilizzando il
modello allegato (All. A) e dovranno pervenire esclusivamente via posta elettronica certificata entro le ore ……. del
giorno ….. all’indirizzo pec: protocollo.sovrintendenza@pec.comune.roma.it  con l’indicazione nell’oggetto della
seguente dicitura:  “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO
PER LA DOCUMENTAZIONE ARCHEOLOGICA DURANTE I LAVORI DI RESTAURO E DI SCAVO E PER LA
REALIZZAZIONE DEL RILEVAMENTO  GRAFICO E FOTOGRAFICO DEL MAUSOLEO DI AUGUSTO”.

 

Alla manifestazione di interesse non dovrà essere allegata alcuna offerta economica, pena la

mancata presa in considerazione della stessa.

 

Per ulteriori informazioni circa modalità e termini di partecipazione al presente avviso e le caratteristiche dei servizi da
realizzare, è possibile contattare gli uffici ai numeri 06 67103431.

Responsabile del Procedimento è il dr. Giovanni Caruso, Funzionario presso la Direzione Tecnico Territoriale U.O.
Monumenti di Roma della Sovrintendenza Capitolina (giovanni.caruso@comune.roma.it).

 

Documentazione da presentare.

La documentazione da presentare per essere ammessi alla selezione è la seguente:

1) istanza di manifestazione d’interesse, secondo il modello allegato (All. A), sottoscritta dal professionista o dal legale
rappresentante o dai legali rappresentanti se più di uno;

2) copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità del/dei sottoscrittore/i;

3) solo per le associazioni: atto costitutivo e statuto;

4) curriculum vitae sottoscritto e datato, attestante la specifica competenza necessaria per l’incarico richiesto. In caso di
 

rif: 201700003205 Repertorio: RI /61/2017 del 02/02/2017 Pagina 13 di 15
 



associazioni, il curriculum deve essere riferito a ciascun socio.

 

Requisiti.

All’esito della selezione, il legale rappresentante del soggetto individuato dovrà dichiarare con autocertificazione resa ai
sensi degli artt. 46 e 47 del DPR. n. 445/2000:

1. di non rientrare nei casi di esclusione di cui al D. Lgs. n. 50/2016;

2. di possedere le capacità a contrarre con la P.A. nonché idoneità operativa (in termini di risorse umane, strumentali,
finanziarie ed organizzative) atta a garantire la regolare ed efficace esecuzione dell’incarico.

 

Criteri di selezione.

•           titoli attestanti la formazione adeguata;

•           documentata esperienza posseduta nel settore specifico;

•           provata conoscenza della topografia e dell’architettura romana;

•           precedenti rapporti contrattuali andati a buon fine con Pubbliche Amministrazioni.                   

Il presente avviso non costituisce proposta contrattuale e non vincola l’Amministrazione in alcun modo.

In caso di prosecuzione dell’iter di affidamento, col criterio del massimo ribasso, l’Amministrazione invierà ai
partecipanti ritenuti idonei lettera di invito contenente le specifiche per concorrere all’affidamento degli incarichi.
Pertanto, nella successiva lettera di invito saranno contenute tutte le prescrizioni di dettaglio per l’acquisizione
dell’offerta, per l’individuazione dei requisiti richiesti per la partecipazione e per il successivo perfezionamento dell’iter
amministrativo.

Il presente avviso viene pubblicato per 15 gg. sull’albo pretorio on line di Roma Capitale, nonché sulla pagina web della
Sovrintendenza Capitolina.

 

 

 

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

 

 

OP1400320001 - PT2014000537 - LT2015000208 SUB LT 0001 - IMP. 3.16.3555

OP1617060001 - PT2016000144 - LT2016000204 SUB LT 0002 - IMP. 3.16.24481  

 

IL DIRETTORE
 

 PORFIRIO OTTOLINI  

 
rif: 201700003205 Repertorio: RI /61/2017 del 02/02/2017 Pagina 14 di 15

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

MANIFESTAZIONE_DI_INTERESSE.pdf 

Allegato_A.docx 

tabulati_residui.pdf 

Determina_aggiudicazione_mausoleo.pdf 

 
rif: 201700003205 Repertorio: RI /61/2017 del 02/02/2017 Pagina 15 di 15

 


